Et faciunt D.(octores) ad quaestionem cum iudex ecclesiasticus tradit clericum vel laicum iudici seculari per eum puniendum. numquid iudex secularis teneatur

146. ANGELI DE PERUSIO *Lectura super prima ff. veteris* cit., p. D 20r. Ma la numerazione dei fascicoli qui è sicuramente errata.

147. [NICHOLAI A TUDESCHIS] *Abbas super tertio*; al colophon finale: "Super tertio preclara lectura famosissimi doctoris domini Nicolai siculi Abbatis Panormitani cincta optimis glossis seu additionibus excellentissimi iuris utriusque doctoris domini Bartholomei de Bellenzonis, una cum apostillis utriusque iuris monarce, domini Andree Barbacie iculi noviter impressis necnon cum exquisitis glosis utriusque iuris doctoris domini Bernardini de Landriano Mediolanensis una cum summaris et oportunis additionibus editis per predaturum I. U. doctorem dominum Aeneam de Falconibus de Manliano Sabine. Finit feliciter ad laudem Dei et Virginis Marie", Lugduni, per Jacobum Sacon, s.d. [ca. 1510], p. 174v.

148. [NICHOLAI A TUDESCHIS] *Abbas super tertio* cit. loc. cit.

stare processui iudicis ecclesiastici. et dicendum per predicta quod non. quod etiam voluit Inn.(ocentius) in c.(apitulo) j. de off.(icio iudicis) ord.(inarii) et Bar.(tolus) in d.(icta) l. divus. Sed in uno erravit ibi Bar.(tolus) quia dicit hoc etiam procedere in crimine heresis ut iudex secularis non teneatur stare processui inquisitoris sed de novo possit inquirere. Nam hoc est contra(rium) tex.(tus) in c.(apitulo) inquisitionis. § prohibemus. de here.(ticis) lib.(ro) vj [VI 5, 2, 18] ubi dicitur quod crimen heresis est adeo mere ecclesiasticum ut iudex secularis nullo modo possit de eo cognoscere. sed sola nuda executio ad quem pertinet. quod bene nota.

Bartolo aveva dunque offerto la soluzione corretta nei crimini di foro misto ma aveva sbagliato perché aveva esteso la spiegazione ad un crimine di esclusiva giurisdizione ecclesiastica. E Baldo degli Ubaldi aveva fornito alcuni importanti parametri interpretativi. Il testo del giurista perugino a cui faceva riferimento Sandeo appare tanto importante da meritare una citazione:

Episcopus imponit poenam ecclesiasticam, & iudex temporalis imponit poenam temporalem: modo quaeritur, utrum in illo crimine processus factus ab Episcopo, & confessio facta coram eo arctet iudicem secularem, an requiratur coram iudice seculari novus processus, & dic secundum Gui.(lelmum de Cunico) & Bar.(tolum) quod requiritur novus processus, quia respectu poenae temporalis infligendae Episcopus non erat iudex competens secundum tex. & gl.(ossam) in Auth.(entica) de sanctiss.(imis) Episcop.(is) § si vero crimen, col. ix, quod est not. dignum, & quotidie contingit de facto in punitione haereticorum.